2

Дело № 5-360-2106/2025
86MS0046-01-2025-001602-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                           27 марта 2025 года

Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Пархоменко Евгении Дмитриевны, * года рождения, уроженки *, зарегистрированной и проживающей: *, паспорт: *
УСТАНОВИЛ:

24.03.2025 около 15 час. 37 мин. находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Нижневартовск, ул. Чапаева, д. 53, гр. Пархоменко Е.Д., совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: Коньяк российский FATHERS OLD BARREL KB 40% 0.5 л, в количестве 1 бутылки, стоимостью 749,99 руб., Бренди BARREL 40% 0,5 л, в количестве 1 бутылки стоимостью 549,99 руб. и ESS А Пивн/нап апельсин/вишня паст 6, 5 %, 0.4 л, в количестве 1 бутылки, стоимостью 84,99 руб., чем причинила материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1384,97 руб., не повлекшие последствий, указанных в ст. ст. 158, 158.1 УК РФ.

При рассмотрении материалов административного дела Пархоменко Е.Д. вину в совершении правонарушения признала.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол 86 № 282787 от 25.03.2025 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, Пархоменко Е.Д. с протоколом согласна, ей были разъяснены права; постановление об отказе в ВУД от 25.03.2025024; рапорты сотрудников полиции об обстоятельствах выявления правонарушения в отношении Пархоменко Е.Д.; сообщение на имя начальника ОП-3 УМВД от 24.03.2025; копию заявления представителя по доверенности АО «Тандер» о привлечении к ответственности неустановленное лицо; справку об ущербе; заявление представителя потерпевшего о рассмотрении дела в его отсутствие; письменные объяснения фио справку на лицо по учетам СООП на имя Пархоменко Е.Д.; письменные объяснения Пархоменко Е.Д.; инвентаризационный акт; протокол осмотра места происшествия от 25.03.2025; фототаблицу; свидетельства о государственной регистрации права; доверенность представителя АО «Тандер»; копию паспорта на ФИО2.; копию Устава АО «Тандер»; диск, с видеозаписью события административного правонарушения - приходит к следующему.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Пархоменко Е.Д. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Факт совершенного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, инвентаризационным актом, сохранной распиской и признательными показаниями в судебном заседании самой Пархоменко Е.Д., а также видеозаписью, на которой зафиксировано как последняя прячет под куртку похищенные товарные единицы и с ними выходит за кассовую зону.

В соответствии с ч. 2 статьи 4.1 Кодекса РФ об АП при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП, мировым судьёй не установлено и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Пахоменко Евгению Дмитриевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ сроком 80 (восемьдесят) часов.

Постановление о назначении об обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

*
Мировой судья

А.А. Навалихин